

DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOSModalidade: **Pregão Presencial**Número: **002/2016**Processo Administrativo nº **005/2016**Tipo: **Menor preço por item**Execução: **Fornecimento**Critério de julgamento: **Preço unitário por item****Objeto:** Registro de Preço aquisição de livros didáticos visando atender a demanda de cursos dos Centros de Educação Profissional do Senac/RN.**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO POR VENCEDOR**

De acordo com os autos do **Processo nº 005/2016** apresentado, baseado na Resolução SENAC Nº 958/2012, Capítulo II, artigo 4º, Incisos V e VI, após análise, ratifico o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação e decido **HOMOLOGAR** o resultado do **Pregão Presencial nº 002/2016** e todos os seus atos e, ainda, **ADJUDICO** o objeto da presente licitação à licitante vencedora, autorizando a convocação destas para assinatura do Contrato, em conformidade com o disposto no Edital e nos seus anexos, nos valores ofertados pela respectiva licitante, consignados como se segue :

Licitante vencedora: **DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ nº 07.341.940/0001-93**

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL ESTIMADO	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)	ISBN
1	UN	90	Aplicando 5s na Construção Civil	R\$ 31,20	R\$ 2.808,00	R\$ 29,00	R\$ 2.610,00	7,05	9788532804495
2	UN	160	Costura Passo a Passo	R\$ 49,90	R\$ 7.984,00	R\$ 29,93	R\$ 4.788,80	40,02	9788579143212
3	UN	200	Hardware na Prática	R\$ 155,33	R\$ 31.066,00	R\$ 96,00	R\$ 19.200,00	38,20	9788586770159
4	UN	50	Introdução ao Desenvolvimento de Aplicativos	R\$ 89,00	R\$ 4.450,00	R\$ 53,39	R\$ 2.669,50	40,01	9788539901609
5	UN	35	Java 7 - Ensino Didático	R\$ 138,50	R\$ 4.847,50	R\$ 83,75	R\$ 2.931,25	39,53	9788536502786
6	UN	70	Meio ambiente: Guia Prático e Didático	R\$ 110,25	R\$ 7.717,50	R\$ 66,65	R\$ 4.665,50	39,55	9788536503967
7	UN	90	Microsoft Project 2013	R\$ 132,00	R\$ 11.880,00	R\$ 79,20	R\$ 7.128,00	40,00	9788582601723
9	UN	40	MySQL - Guia do Programador	R\$ 74,00	R\$ 2.960,00	R\$ 42,95	R\$ 1.718,00	41,96	8575221035
11	UN	90	Plano de negócios seu guia definitivo: o passo	R\$ 63,20	R\$ 5.688,00	R\$ 37,70	R\$ 3.393,00	40,35	9788535239300
12	UN	70	Programação Java para a Web	R\$ 119,00	R\$ 8.330,00	R\$ 70,20	R\$ 4.914,00	41,01	9788575224458
13	UN	100	Projeto de Banco de Dados	R\$ 84,00	R\$ 8.400,00	R\$ 50,40	R\$ 5.040,00	40,00	9788577803828
14	UN	100	Segurança do Trabalho na Construção Civil:	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00	30,67	9788579260100
15	UN	20	Servidores Linux - Guia Prático	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	43,75	9788599593134
16	UN	70	Sistemas de Gestão Ambiental (ISO 14001) e	R\$ 79,00	R\$ 5.530,00	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00	34,18	9788522460496
18	UN	70	Técnicas Estéticas Corporais	R\$ 60,75	R\$ 4.252,50	R\$ 36,55	R\$ 2.558,50	39,84	9788536508306
19	UN	70	Técnicas Estéticas Faciais	R\$ 60,75	R\$ 4.252,50	R\$ 36,55	R\$ 2.558,50	39,84	9788536507996
20	UN	40	Trabalhando com Redes de Computadores -	R\$ 34,00	R\$ 1.360,00	R\$ 20,99	R\$ 839,60	38,26	9788537102213
22	UN	310	Tricologia e a Química Cosmética Capilar	R\$ 79,90	R\$ 24.769,00	R\$ 47,93	R\$ 14.858,30	40,01	9788522110896
TOTAIS				R\$ 145.715,00		R\$ 89.792,95			

RESUMO

VALORES DE REFERÊNCIA			ECONOMIA		
VALOR DE REFERÊNCIA DOS ITENS:			R\$ 145.715,00	Em reais R\$	R\$ 55.922,05
VALOR DA ATA APÓS ADJUDICAÇÃO:			R\$ 89.792,95	Em percentual:	38,38

Licitante vencedora: **ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ nº 08.065.700/000176**

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL ESTIMADO	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)	ISBN
8	UN	120	Microsoft SQL Server 2008 para Desenvolvedor	R\$ 111,00	R\$ 13.320,00	R\$ 66,50	R\$ 7.980,00	40,09	9788576083498
10	UN	80	Noções Básicas de Direito para Técnicos em Se	R\$ 37,50	R\$ 3.000,00	R\$ 21,60	R\$ 1.728,00	42,40	9788588489981
TOTAIS				R\$ 16.320,00		R\$ 9.708,00			

RESUMO

VALORES DE REFERÊNCIA			ECONOMIA		
VALOR DE REFERÊNCIA DOS ITENS:			R\$ 16.320,00	Em reais R\$	R\$ 6.612,00
VALOR DA ATA APÓS ADJUDICAÇÃO:			R\$ 9.708,00	Em percentual:	40,51

Licitante vencedora: **PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, CNPJ nº 13.569.390/0001-67**

ITEM	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL ESTIMADO	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)	ISBN
17	UN	170	SketchUp Pro 2013 – passo a passo	R\$ 119,00	R\$ 20.230,00	R\$ 73,80	R\$ 12.546,00	37,98	9788561453206
21	UN	80	Tratado de Podologia	R\$ 99,82	R\$ 7.985,60	R\$ 77,50	R\$ 6.200,00	22,36	9788577283712
TOTAIS				R\$ 28.215,60		R\$ 18.746,00			

RESUMO**VALORES DE REFERÊNCIA****ECONOMIA**

VALOR DE REFERÊNCIA DOS ITENS:	R\$ 28.215,60	Em reais R\$	R\$ 9.469,60
VALOR DA ATA APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 18.746,00	Em percentual:	33,56

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO**VALORES DE REFERÊNCIA****ECONOMIA**

VALOR DE REFERÊNCIA DOS ITENS:	R\$ 190.251,00	Em reais R\$	R\$ 72.004,05
VALOR DA ATA APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 118.246,95	Em percentual:	37,85

Natal/RN, 29 de fevereiro de 2016



Marcelo Fernandes de Queiroz
Presidente do Conselho Regional
Senac/RN